humiliatus ad me in Longobardiam veniens absolutionem ab excommunicatione quesevit. Quem ergo videns humiliatum, multis ab eo promissionibus acceptis de sua vitae emendatione, solam ei communionem reddidi; non tamen in regno, a quo eum in Romana synodo deposueram, instauravi; nec fidelitatem omnium, qui sibi iuraverant vel erant iurati, a qua omnes absolvi in eadem synodo, ut sibi servaretur, praecepi. Et haec ideo detinui, ut inter eum et episcopos vel principes ultramontanos, qui ei causa iussionis vestrae ecclesiae restiterant, iustitiam facerem vel pacem componerem, sicut ipse Henricus iuramento per duos episcopos michi promisit. Praedicti autem episcopi et principes ultramontani audientes, illum non servare mihi quod promiserat, quasi desperati de eo, sine meo consilio vobis testibus, elegerunt sibi Rodulfum ducem in regem. Qui rex Rodulfus festinanter ad me misso nuncio indicavit, se coactum regni gubernacula suscepisse, tamen sese paratum michi omnibus modi oboedire. et ut hoc verius credatur, semper ex eo tempore eunsem mihi misit sermonem, adiciens etiam filio suo obside et fidelis sui ducis Bertaldi filio, quod promittebat, firmare. Interea Henricus cepit me precari, ut illum contran predictum Rodulfum adiuverem. Cui respondi: me libenter facere,

audita utriusque partis ratione, ut scirem, cui iustitia magis faveret. Ille vero putans, suis viribus eum posse devincere, eam contempsit responsionem. Postquam autem persensit, se non posse sicut speravit agere, duo episcopi, Verdunensis videlicet et Osenburegensis, de consentaneis suis Romam venerunt et in synodo ex parte Heinrici me, ut eis iustitiam facerem, rogaverunt. Quod et nuncii Rodulfi fieri laudaverunt. Tandem, aspirante Deo sicut credo, statui in eadem synodo: in partibus ultramontanis fieri colloquium, ut illic aut pax statueretur aut, cui amplius iustitia faveret, cognosceretur. Ergo enim, sicut vos mihi testes estis patres et domini, usque hodie nullam partem disposui adiuvere nisi eam, cui plus iustitia faveret. Et quia putabam, quod iniustior pars colloquium nollet fieri, ubi iustitiam summum locum servaret, excommunicavi et anathemate alligavi omnes personas sive regis sive ducis aut episcopi seu alicuius hominis, qui colloquium aliquo ingenio impediret, ut non fieret. Predictus autem Henricus cum suis fautoribus non timens periculum inoboedientiae, quod est scelus idolatriae, colloquium impediendo excommunicationem incurrit et se ipsum anathematis vinculo alligavit magnamque multitudinem christianorum morti tradi et ecclesias fecit dissipari

et totum paene Teutonicorum regnum desolationi dedit. Quapropter confidens de iudicio et misericordia dei eiusque piissime matris semper virginis Mariae, fultus vestra auctoritate, saepe nominatum Heinricum, quem regem dicunt, omnesque fautores eius excommunicatione subicio et anathematis vinculis alligo. et iterum regnum Teutonicorum et Italiae ex parte omnipotentis Dei et vestra interdicens ei, omnem potestatem et dignitatem illi regiam tollo et, ut nullus christianorum ei sicut regi oboediat, interdico omnesque, qui ei iuraverunt vel iurabunt de regni dominatione, a iuramenti promissione absolvo. Ipsi autem Heinricus cum suis fautoribus in omni congressione belli nullas vires nullamque in vita sua vistoriam optineat. Ut autem Rodulfus regnum Tautonicorum regat et defendat, quem Teutonici elegerunt sibi in regem, ad vestram fidelitatem ex parte vestra dono, largior et et concedo; omnibus sibi fideliter adhaerentibus absolutionem omnium peccatorum vestramque benedictionem in hac vita et in futura, vestra fretus fiducia largios. Sicut enim Heinricus pro sua superbia, inobedentia et falsitate a regni dignitate iuste abicitur, ita Rodulfo pro sua humilitate, oboedentia et veritate potestas et dignitas regni conceditur.

Agite nun queso, patres et principes sacntissimi, ut omnis mundus intelligat et cognoscat, quia, si potestis in coelo ligare et solvere, potestis in terra imperia, regna, principatus, ducatus, marchias, comitatus et omnium possessiones pro meritis tollere unicuique et concedere. Vos enim patriarchatus, primatus, archiepiscopatus, episcopatus frequenter tulistis previs et indignis et religiosis viris dedistis. Si enim spiritualia iudicatis, quid de saecularibus vos posse credendum est. et si angelos dominantes omnibus superbis principibus iudicabitis, quid de illorum servis facere potestis. Adiscant nunc reges et omnes saeculi principes, quanti vos estis, quid potestit; et timenat parvipendere iussionem ecclesiae vestrae. Et in praedicto Heinrico tam cito iudicium vestrum exercere, ut omnes sciant, quia non fortuitu sed vestra potestate cadet. Confundetur; utinam ad penitentiam, ut spiritus sit salvus in die Domini.

Acta Rome Nonis Martii, indictione III.

**TEXTO CASTELLANO:**

Oh, bienaventurado Pedro, jefe de los Apóstoles, y tú, Pablo, maestro de los gentiles, dignaros, os ruego, inclinar vuestros oídos hacia mí y oír misericordiosamente mi oración. Vosotros, discípulos y amantes de la verdad, ayudadme a deciros la verdad, limpia de toda falsedad tan odiosa a vosotros, para que mis hermanos puedan unirse más estrechamente a mí, y puedan saber y entender que por la fe en vosotros, después Dios y de su madre, María, siempre virgen, que resisto al perverso y auxilio a los que os son fieles. Pues, vosotros sabéis que recibí las sagradas órdenes no de mi propio placer, y que acompañé al señor papa Gregorio (VI) contra mi voluntad al otro lado de las montañas, pero todavía más contra mi voluntad regresó con mi señor el papa León (IX) a vuestra iglesia especial, donde os he servido lo mejor que he podido; y entonces, aunque contra mi voluntad e indigno, fui sentado en vuestro trono para mi gran pesar y con gemidos y lamentos. Digo esto porque no he sido yo el que os ha escogido a